a & si ea res

XXVIII. VLP IANVS libro quarto ad Edictum

In^b autem dominicam pecuniam crediderit: quod credendi tempore pactus est, valere Celsus ait.

b Si autem

XXX. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale

In persona tamen filii familias videndum^c est ne aliquando & si pactus sit ne ageret, valeat pactio: quia aliquando filius familias habet actionem, veluti iniuriarum. Sed cū propter^d iniuriam filio factam habeat & pater actionem, quin pactio filij nocitura non sit patri agere volenti, dubitari non oportet. Qui pecuniam à seruo stipulatus est, quam sibi Titius debebat, si à Titio petat, an exceptione pacti conuenti summo ueri & possit & debeat, quia pactus videatur^e ne à Titio petat: quaesitum est. Iulianus ita summouendum putat, si stipulatori in dominũ istius serui de peculio actio dāda est: id^f est si iustam causam intercedendi seruus habuit, quia fortè tantandem^g pecuniā Titio debuit. quòd si quasi fideiussor interuenit ex qua^h causa in peculium actio non daretur: non esse inhibendum creditorem quo minus à Titio petat. Aequè nullo modo prohiberi eum debere si eũ seruũ liberũ esse credidisset. Si sub conditione stipulatus fuerim à te quod Titius mihi purè deberet: an deficiente conditione si à Titio petam, exceptione pacti conuenti & possim & debeam summoueri? & magis est exceptionem non esse opponendam.

c Timide, ac verecunde opinionem suã exprimit. Hanc autem phrasim non intelligens Accur. ait eum non respondere, an filio sit nocitura pactio. Duar. 2. disp. c. 11. Ita Cic. off. 3. videant, ne latebra quarantur peritio. d per e videtur fidem est

g tantundem
li ex causa qua

Pacisci contra ius quatenus liceat.

XXXI. VLP IANVS libro primo ad Edictum aedilium curulium

Pacisci contra edictum aediliũⁱ omnimodo licet: siue in ipso negotio venditionis gerendo conuenisset, siue postea.

i aedilium curulium

XXXII. PAVLVS libro tertio ad Plautium

Quod^k dictum est sicum reo pactum sit vt non petatur, fideiussori quoque competere exceptionem: propter rei

k Sumptum ex l. 7. de excep.

personam placuit, ne mandati iudicio conueniatur. Igitur si mandati actio nulla fit, fortè si donandi animo fideiussert, dicendum est non prodesse exceptionem fideiussori.

Pactò quatenus heredi consulatur.

XXXIII. CELSVS libro primo Digestorum^a

AVus^b neptis nomine quam ex filio habebat, dotem promisit, & pactus est ne à se, néve à filio suo dos peteretur: si à coherede filij dos petatur, ipse quidem exceptione conventionis tuendus non erit: filius verò exceptione conventionis rectè utetur: quippe heredi consuli concessum est. nec quicquam obstat vni tantum ex heredibus prouidere^c si heres factus fit: ceteris autem non consuli.

XXXIII. MODESTINVS libro quinto Regularum

IVs adgnationis nō posse pacto repudiari, nō magis quam vt quis dicat nolle^d suum esse, Iuliani sententia est.

Pactum generaliter factum ad id, quod dolo subreptum est, non porrigitur.

XXXV. IDEM libro secundo Responsorum

TRes fratres Titius, & Mæuius, & Seia communem hereditatem inter se diuiserunt instrumētis interpositis, quibus diuisisse maternam hereditatem dixerūt: nihilque sibi cōmune remansisse cauerunt. sed postea duo de^e fratribus, id est Mæuius & Seia, qui absentes erāt tempore mortis matris suae, cognouerūt pecuniā auream à fratre suo esse subtractam, cuius nulla mentio^f instrumēto diuisionis cōtinebatur. quæro an post pactum diuisionis, de subrepta pecunia fratribus aduersus fratrem cōpetit actio. Modestinus respōdit, si agentibus ob portionem eius, quod subreptū à Titio dicitur, generalis pacti cōuenti exceptio his, qui fraudē à Titio cōmissam ignorant transegerūt, obiciatur: de dolo vtiliter replicari posse.

Quatenus exceptio pacti noceat.

XXXVI. PROCVLVS libro quinto Epistularum

SI cum fundum meum possides, conuenisset mihi tecum vt Seius possessionem Attio^g traderes: vindicantem eum fundum à te non aliter me conventionis exceptione excludi debere, quam si aut iā^h tradidisses, aut si tua causa id inter nos conuenisset, & per te non staret quo minusⁱ traderes.

XXXVII. PAPIRIVS IYSTVS libro secundo de Constitutionibus

IMperatores Antoninus & Verus rescripserunt, debitori rei-publicæ à curatore permitti^k pecunias non posse: & cum Philippenfibus remissæ essent, reuocandas.

XXXVIII. PAPINIANVS libro secundo Quaestionum

IVs publicum priuatorum pactis mutari non potest,

^a Cap. 10. de pact. dot.
^b Continui. l. 1. §. pr.
^c Sum. de probus.

^c prouideri

^d nolle suum liberum. Rectior est Florent. Nam liber pro filio, ut hic interpretatus Accursius) iniusta sum est Lælia anitibus.

^e ex fratribus

^f mentio in instrumēto

^g Titio

^h aut jam ante tradidisses,
ⁱ minus iam

^k remitti

Interpretatio contra venditorem.

XXXVIII. IDEM libro quinto Quaestionum

Veteribus placet pactionem obscuram vel ambiguam, venditori, &^a qui locauit, nocere: in quorum fuit potestate legem apertius conscribere. ^a & ei, qui locauit

Exemplum pacti in rem.

XL. IDEM libro primo Responsorum

Tale pactum, PROFITEOR TE NON TENERI, non in personam dirigitur: sed cum generale sit, locum inter heredes quoque litigantes habebit. Qui prouocauit, pactus est intra diem certum pecunia^b quam transegerat, non soluta, iudicatis se satisfacturum: iudex appellationis nullo alio de principali causa discussio iustam conuentionem velut confelsi sequetur. ^b qua transegerat,

Perceptio usurarum ab uno non perimit actionem aduersus alios competentem in solidum.

Post diuisionem bonorum & aris alieni, singuli creditores à singulis heredibus non interpositis delegationibus in solidum, vt conuenerat,^c vsuras acceperunt. actiones, quas aduersus omnes pro partibus habent, impediendæ non erunt, si non singuli pro fide rei gestæ totum debitum singulis offerat. ^c conuenerant,

Pactum factum cum qui solus recessurus sperabatur, prodest aliis præter spem succedentibus.

Pater, qui dotem promisit, pactus est vt post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia portio dotis apud heredem suum fratrem remaneret.^d ea conuentio liberis à socero postea susceptis & heredibus testamento relictis per exceptionem doli proderit: cum inter contrahentes id actum sit, vt heredibus consulatur: & illo tẽpore, quo pater alios filios non habuit, in fratrem suum iudicium supremum contulisse vi deatur. ^d maneret.

Exceptio ex pacto.

XLI. IDEM libro vndecimo Responsorum

INTRA ILLVM DIEM DEBITI PARTEM MIHI SI SOLVERIS, ACCEPTVM TIBI RESIDVVM FERAM, ET TE LIBERABO. licet actionem non habet, pacti tamen exceptionem competere debitori constitit.^e ^e constat.

XLII. IDEM libro septimodecimo Responsorum

Inter debitorem & creditorem conuenerat vt creditor onus tributii prædij pignerati non adgnosceret, sed eius soluendi necessitas debitorem spectaret. talem conuentionem quantum ad fisci rationem non esse seruandam respondi: pactis etenim priuatorum formam iuris fscalis conuelli non placuit.

XLIII. PAVLVS libro quinto Quæstionum

a venditor debeat,

IN emptionibus scimus quid prestare debitor^a debeat, quidque ex contrario empor. quod si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id seruari debet.

Exemplum pacti, quod ad aliam personam porrigitur.

XLIII. SCAEVO LA libro quinto Responsorum

b Coniuge l. tutores.
de conuicta. indeb.
D. 47.

CVM^b in eo esset pupillus, ut ab hereditate patris abstinere-
retur, tutor cum plerisque creditoribus decidit ut certam
portionem acciperent. [¶] idem curatores cum aliis fecerunt. [¶] que-
ro an & tutor idemque creditor patris eandem portionem re-
tinere debeat. Respondi eum tutorem, qui ceteros ad portio-
nem vocaret, eadem parte contentum esse debere.

Ex pacto non nudo & simplici nascitur actio.

XLV. HERMOGENIANVS libro secundo iuris

Epitomarum

c tanquam nudum

Diuisionis placitum nisi traditione, vel stipulatione sumat
effectum, ad actionem, ut^c nudum pactum, nulli prodes-
se poterit.

Exemplum pacti quod fit de re priuata: ideoque valet.

XLVI. TRYPHONINVS libro secundo Disputationum

PACTUM inter heredem & legatarium factum ne ab eo satis
accipiatur, cum in Semestribus relata est constitutio Diui
Marci, seruari in hoc quoque defuncti voluntatem: validum
esse constat. nec a legatario remissa heredi satisfactio per pa-
ctio-^{nem}, ex pœnitentia reuocari debet: cū liceat sui iuris perfec-
tionem, aut spem futuræ perceptionis deteriorem constituere.

Nudo consensu non receditur ab emptione cui accessit stipulatio.

XLVII. SCAEVO LA libro primo Digestorum

EMPTOR prædij viginti cauerat se soluturum, & stipulanti
sponderat. Postea venditor cauit sibi conuenisse ut con-
tentus esset tredecim: & ut ea intra præfinita tempora accipe-
ret. debitor ad eorum solutionem conuentus, pactus est si ea
soluta intra præfinitum tempus non essent, ut ex prima cau-
tione ab eo petitio esset. quæsitum est an cum posteriore pa-
cto satisfactum non sit, omne debitum ex prima cautione pe-
ti potest^d. Respondi secundum ea, quæ proponerentur, posse.

d possit.

*Pactum generale non porrigitur ad ea quibus veri-
similiter actum non est.*

e numularium

Lucius Titius Gaium Seium mensularium^e, cum quo ra-
tionem implicitam habebat propter accepta & data, debito-
rem sibi constituit: & ab eo epistulam accepit in hæc verba. Ex
ratione mensæ, quam mecum habuisti in hunc diem, excon-
tractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam
trecenta octaginta sex, & vsuræ, quæ competierint. summam
aureorum, quæ apud me tacitam habes, refundam tibi. si quo^d
instru-

instrumentum à te emissum[¶] id est scriptum[¶], cuiuscunq; summæ ex quacunque causa apud me remansit, vanum & pro cā cellato^a habebitur. Quæritum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario^b mandauerat uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistolæ, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanæ & pro cancellato^v haberentur cautum est, neque ipse, neque filij^c eius eo nomine conueniri possunt^d. Respondi. si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa.

a cancellatus
b nummularius

c filius
d possit.

XLVIII. GAIUS libro tertio ad legem duodecim

Tabularum

IN^e traditionibus rerum quodcunque pactum sit, id valere manifestissimum est.

Exempla pacti quod iudicatur bonis moribus conuenire.

XLVIII. VLP IANVS libro trigensimo sexto ad

Sabinum

SI quis^f crediderit pecuniam, & pactus sit ut quatenus facere possit debitor, eatenus^g agat: an pactum valeat? & magis est hoc pactum valere. nec enim improbum^h & si quis hætenus desideret conueniri, quatenusⁱ facultates.

L. IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum

NON^k impossibile puto in cōtractibus depositi, commo-
dati, & locati, & ceteris similibus hoc pactum NE FACIAS FVREM^m SERVVM MEVM: hoc est ne sollicitus ut fur fiat, utⁿ fugitiuus fiat: ne ita negligas^o seruum, ut fur efficiatur. sicut enim serui corrupti actio locum habet: ita potest etiã hæc pactio locum habere, quæ ad non corruppendo seruos pertinet.

f Coniunge l. 12. fol. mat. l. 28. de reg. iur. Duar.

g hætenus
h improbandum
i quatenus facultates patiuntur vel facultates eius patiuntur.

k Coniunge l. 15. de prad. vrb. l. 31. de iur. l. 26. de ver. obi. l. 174. de ver. signi. l. 32. de reg. iur. Duar.

l & in ceteris m furem vel fugitiuum seruum
n vel fugitiuus
o nec ita negligas

Exemplum pacti per errorem facti.

LI. IDEM libro vicensimo sexto ad Edictum

SI cum te ex causa legati debere[¶] pacisci[¶] debitori tuo existimas, pactus^p sit ne ab eo peteres: neque iure ipso liberatur debitor, neque^q petentem sum mouebit exceptione conuentionis, ut Celsus libro vicensimo scribit. Idem eodem^r loco scribit, si debitorem tuum iussisti soluere Titio, cui legatum falsò debere existimas, & debitor pactus sit cū Titio suo debitore constituto: neque tibi aduersus tuum debitorem, neq; ipsi aduersus suum actionem peremptam.

p pactus sis

q neque te petentē
r in eodem libro

LII. IDEM libro primo Opinionum

EPistula, qua quis coheredē sibi aliquē[¶] esse[¶] cavit, petitionē nullā aduersus possessores^s rerū hereditariarū dabit. Si inter debitore^t & eum, qui fundū pignoratū à creditore quasi debitoris negotium gereret^t emerit, placuit ut habita compensatione fructuum, solutioque quod reliquum deberetur fundus

s possessorem

t gerens

fundus debitori restitueretur: etiam heres pacto, quod defunctus fecit, fidem præstare debet.

Exemplum iusti pacti de solutione tributorum.

^a iustum est, & ideo seruandum.

Pactum, ut si quas summas propter tributiones prædij pig-
nori nexifectas creditor soluisset, à debitore reciperet, & ut
tributa eiusdem prædij debitor penderet, iustum^a ideoque
seruandum est.

Exemplum pacti, quod ad heredem non transit.

De inofficioso patris testamento acturis ut eis certa quan-
titas quoad viueret heres præstaretur, pactus est, produci ad
perpetuam præstationem id pactum postulabatur: rescriptum
est neque iure villo, neque æquitate tale desiderium admitti.

Exemplum pacti contra bonos mores facti.

L III. IDEM libro quarto Opiniorum

Sumptus quidem prorogare litiganti, honestum est: pacisci
autem ut non quantitas eo nomine expensa cum vsuris li-
citis restituatur, sed pars dimidia eius, quod ex ea lite datum
erit: non licet.

De mora.

L IIII. S C A E V O L A apud Iulianum libro vicensimo se-
cundo Digestorum notat

^b non intelligi moram fieri.

Si pactus sim ne Stichum, qui mihi debebatur, petam: non
intelligitur^b mora mihi fieri. mortuoque Sticho puto non
teneri reum, qui ante pactum moram non fecerat.

Pactum factum à seruo.

L V. I V L I A N V S libro trigesimo quinto Digestorum

etia & si

Si debitor sit fructuarius, & paciscatur seruus, in quo usum-
fructum habet, ne ab eo petatur: paciscendo meliorem cõ-
dicionem eius facit. Item^c (si) creditor esset fructuarius, &
pactus esset ne peteret, seruus autem fructuarius pacisce-
retur ut peteret: beneficio pacti, quod seruus interposuisset,
utiliter ad petitionem admittetur.

L VI. IDEM libro sexto ad Minicium

Si conuenerit ne dominus à colono quid peteret, & iusta
causa conuentionis fuerit: nihilo minus colonus à domi-
no petere potest.

Exemplum pacti taciti.

L VII. F L O R E N T I N V S libro octauo Institutionum

Qui in futurum vsuras à debitore acceperat, tacite pactus
videtur ne intra id tempus sortem petat.

De pacto in rem & personam.

& heres

Si ex altera parte in rem, ex altera in personam pactum cõ-
ceptum fuerit, veluti ne ego petam, vel ne à te petatur: heres^d
meus ab omnibus vobis petitione habebit: & ab herede tuo
omnes petere poterimus.

*Contractus qui consensu celebrantur, solo consensu dissoluntur
re integra. alias non nisi actus retro similis intercesserit.*

LVIII. NERATIVS libro tertio Membranarum

AB emptione, venditione, locatione, conductione, ceterisque similibus obligationibus quin integris omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius videbatur, si ea quæ me ex empto præstare tibi oporteret præstitissem, & cum tu mihi pretium deberes, conuenisset mihi tecum vt rursus præstitis mihi à te in re vendita omnibus, quæ ego tibi præstitissem, pretium mihi non dares: túque mihi ea præstitissem: pretiū te debere definire: quia bonæ fidei, ad quam omnia hæc rediguntur, interpretatio hanc quoque cōventionē admittit. nec quicquā interest vtrū integris omnibus, in quæ obligati essemus, cōueniret vt ab eo negotio discederetur: an in integrū restitutus his, quæ ego tibi præstitissem, consentiremus ne quid tu mihi eo nomine præstares. Illud planè conuentione, quæ pertinet ad resolendum id quod actum est, perfici non potest, vt tu quod iam ego tibi præstiti contra præstare mihi cogaris: quia eo modo non tam hoc agitur vt à pristino negotio discedamus, quàm vt nouæ quædam obligationes inter nos constituantur.

LVIII. PAVLVS libro tertio Regularum

PER quos adquiri nobis stipulatione potest, per eosdem etiā pactis conuentis meliorem condicionem nostram fieri posse placet.

LX. PAPIRIVS IVSTVS libro octauo Constitutionum

IMperator Antoninus Auidio Cassio rescripsit, Si creditor parati sint partem ex bonis, licet ab extraneo consequi rationem habendam prius necessariorum personarum si idoneæ sint.

Exempla pacti inutilis.

LXI. POMPONIVS libro nono ad Sabinum

Nemo paciscendo efficere potest ne sibi locum suum dedicare liceat: aut ne sibi in suo sepelire mortuū liceat: aut ne vicino inuito prædium alienet.

Species, in qua pactum re non nocet fideiussori.

LXII. FVRIVS ANTHIANVS libro primo ad Edictum

SI reus postquam pactus sit à se non peti pecuniam, ideoque cœpit id pactum fideiussori quoque prodesse, pactus sit vt à se peti liceat: an utilitas prioris pacti sublata sit fideiussori quaesitum est. sed verius est semel adquisitam fideiussori pacti exceptionem ulterius ei inuito extorqueri non posse.

a Creditores auctoritate iudicis bona defuncti possidentes petiti sunt, vt pars eius, quod cuique debetur, ex bonis vendendis acciperent ab extraneo emptore. Ex hoc rescissio necessaria persona extraneo emptori præferuntur: si modo idonea facultas sit. Quæ tantum creditoribus dare quantum extraneus emptor velit. L. c. bo. is. de reb. auctor. iud. poss. Egu. Bar. ad istas hic vehementer Accursus.

b pacti

c Emendatur hoc caput l. c. de pact. inter emptor. & vend. C. d. Antonius

e Cum reus solus est pactus, vt petere liceat, utilitas prioris pacti sit, vel quaesita fideiussori non auferuntur, vt hic. Quod si ipse quoque fideiussor pactus sit, eius exceptio replicatione debi eliditur. l. si vnus. S. pactus. supra eo. Dicitur in part. pacti.

D E pactis.

DE TRANSACTIONIBVS TIT. XV.

Transfigere quid.

VLPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum

^a *De uenue ad situ-
lum de pactis, ita huc
locum interpungit, &
explicat. Pactum de
non petendo, non tra-
factio: is solum caus-
fa, sed etiam donati-
onis fieri potest, & is
qui paciscitur dona-
tionis causa non tran-
figit, sed liberalitate
rem certam, & indu-
bitatam remittit.*

^b *Ex it. quemadm. se
sta. aper. Duar.*

^c *Qui verò pacisci-
tur donationis caus-
fa,*

^d *Ex tit. de excep. &
coniunge cū l. si quis
cautionib. Duar.*

^e *subsecuta*

^f *Seuerus*

^g *rescissum videtur
esse*

^h *potest
i sunt.*

^k *hereditariis,*

QVI^a transfigit^b, quasi de re dubia, & lite incerta ne-
que finita transfigit. qui verò paciscitur, ^c donationis
causa rem certā & indubitātā liberalitate remittit.

II. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum

TRansfactum^d accipere quis potest non solum si Aquilia-
na stipulatio fuerit subiecta^e sed & si pactum conuentum
fuerit factum.

Transfactio inter scriptum heredem, & legitimum legatariis non nocet.

III. SCAEVOLA libro primo Digestorum

Imperatores Antoninus & Verus^f ita rescipserunt: Priua-
tis pactionibus non dubium est non lædi ius ceterorum.

quare transfectione, quæ inter heredem & matrem defuncti
facta est, neque testamentum rescissum^g videri posse, ^h neque

manumissis vel legatariis actiones suæ ademptæⁱ. quare quid-
quid ex testamento petunt, scriptum heredem conuenire de-
bent: qui in transfectione hereditatis aut cauit sibi pro oneri-
bus hereditatis, ^k aut si non cauit, non debet negligentiam suā
ad alienam iniuriam referre. Cum transfectio propter fi-
deicommissum facta esset, & postea codicilli reperti sunt:

quæro an quanto minus ex transfectione consecuta mater de-
functi fuerit, quàm pro parte sua est, id ex fideicommissi cau-
sa consequi debeat. respondit debere.

*Transfectio facta cum opinato heredem, ad verum heredem
non porrigitur.*

Debitor, cuius pignus creditor distraxit^l: cum Mæuius, qui
se legitimus creditoris heredem esse iactabat, minimo trans-
egit: postea testamento prolato Septicius heredem esse ap-
paruit. quæsitum est si agat pigneraticia debitor cū Septicio,
an is uti possit exceptione transfectionis factæ cum Mæuius,
qui heres eo tempore non fuerit: possitque Septicius pecuniā,
quæ Mæuius ut heredi à debitore numerata est^m, conditione
repetere, quasi sub prætextu hereditatis acceptam. respōdit se-
cundum ea, quæ proponerentur, non posse: quia neque cum
eo ipse transfigit, nec negotiū Septicij Mæuius gerens accepit.

De vi Aquiliana stipulationis.

III. VLPIANVS libro quadragensimo sexto ad

Sabinum

Aquiliana stipulatio omnimodoⁿ omnes præcedentes ob-
ligationes nouat & peremit: ipsaque peremitur per acce-
ptilationem. & hoc iure utimur. ideóque etiam legata sub cō-
ditione relicta in stipulationem Aquilianam deducuntur.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

De vi Aquiliana stipulationis.

Idiōtæ rarerat:

m fuit

nominio

V. P A P I N I A N V S libro primo Definitionum

CVM Aquiliana stipulatio interponitur, quæ ex consensu redditur, lites, de quibus non est cogitatum, in suo statu retinentur: liberalitatem^a enim captiosam interpretatio prudentium fregit.

VI. G A I V S libro septimodecimo ad Edictum Prouinciale

DE his^b controuersus, quæ ex testamento proficiscuntur, neque transigi, neque exquiri veritas aliter potest, quam inspectis cognitisque BerVis testamenti.

Transactio post rem iudicatam quatenus valeat.

VII. V L P I A N V S libro septimo Disputationum

ET post rem iudicatam transactio valet si vel appellatio intercesserit, vel appellare^c potueris. Si fideiussor conuentus & condemnatus fuisset, mox^d reus transagisset cum eo, cui erat fideiussor condemnatus: transactio valeat^e quæritur. & puto valere: quasi omni causa & aduersus reum, & aduersus fideiussorem dissoluta. si tamen ipse fideiussor condemnatus transegit, transactione^f non perimit rem iudicatam. tamen eo, quod datum est, releuari rem iudicatam oportet. Vsq; adeo autem quod datum est etiã si non proficit ad transactionem, extenuat tamẽ rem iudicatam, yt inde fit & dictum & rescriptum, circa alimentorum transactionem citra prætoris auctoritatẽ factam vt quod datum est proficiat ad alimenta: ita vt si quid amplius ex causa alimentorum deberi potest, id præstetur: quod autem datum est, imputetur.

Senatusconsultum de transactione alimentorum, & eius interpretatio.

VIII. I D E M libro quinto de Omnibus Tribunalibus

CVM^g hi, quibus alimenta relicta erant, facillè transigerent contenti modico præsentis: Diuus Marcus oratione^h infenatu recitata effecit ne aliter alimentorũ transactio rata esset, quamⁱ si auctore prætoris facta. Solet igitur prætor interuenire, & inter cõsentientes arbitrari an transactio, vel quæ admitti debeat. Eiusdem prætoris notio ob transactionẽ erit siue habitatio, siue vestiariũ, siue de prædiis alimentum legabitur.

1 Hæc oratio pertinet ad alimenta, quæ testamento vel codicillis fuerint relicta^k siue ad testamentũ factis, siue ab intestato^k. Idẽ erit dicendum & si mortis causa donata fuerint relicta: vel ab eo, cui mortis causa donata sunt^l, relicta. Sed & si conditionis implendæ gratia relicta sunt: adhuc idem dicemus. Planè de alimentis, quæ nõ mortis causa donata sunt, licebit & sine prætoris auctore transigi^m. Siue igitur in menses singulos, siue in dies, siue in annos fuerint relicta: oratio locũ habet. Sed & si non fuerint perpetuè relicta, sed vsq; ad

2 annos certos, idẽ est. Si integra quantitas alicui fuerint legata

^a Si enim lites, de quibus non est cogitatum, remittuntur nullo accepto, liberalitas esset, eaque captiositas quia verba voluntari accipiuntur. argu. l. contra legem. Et seq. supra de legib. non est autem æquum id auferri, de quo cogitatum non est. Equinarius Bero.

^b Ex ist. quemad. res. Nam ap. Duar. c. vel appellari d & mox e an valeat

^f & si transactio nõ perimit.

^g Hinc sumptum est cap. de alimen. legi Duar.

^h Interdum transactio hæc dicitur prohibita senatusconsulto. l. eleganter. Sed transactio nem, in seã de conditiõ. indebiti, quia foris in sententiam D. Marci f. l. i. est senatusconsultum.

ⁱ Vt voluntas testatoris seruetur: quem verisimile est legatario consulum voluisse.

^k Quæ ratio cessat in his, quæ ex consuetudine debentur: nam obligatio ex consensu contractum oria, eorumdẽ consensu verisimili distinetur. l. prout, infra de solutiõibus. l. nihil tam naturale, infra de reg. iur.

^l Alij legunt, siue a testator factis. l. c. l. donata sunt, vel ab eo, & c.

^m transigere.

vt ex v'suris eius se alat, & mortis tempore pecunias restituat: non cessabit oratio, licet non in annos singulos videatur id relictum. Sed & si sit certa quantitas relicta Titio, vel res, ita vt inde alimenta Seio præstentur: magis est vt transigere Titius possit: nec enim transactione Titij minuuntur alimenta Seij. Idemque est & si per fideicommissum alimēta ad hoc^a legatario fuerint relicta. Eam transactionē oratio improbat, 3 quæ idcirco fit vt quis repræsentatam pecuniam consumat. Quid ergo si quis citra prætoris auctoritatem transegerit, vt quod per singulos annos erat ei relictū, cōsequeretur per singulos menses: aut quid si^b quod per singulos menses ei relictū erat, consequeretur^c per singulos dies? quid deinde si quod^d consummato anno vt^e acciperet, initio anni consequatur? & puto eam transactionem valere: quia meliorē condicionē suā alimentarius *tali* transactione facit. nō luit enim oratio alimenta per transactionem intercipi. Nihil autem interest vtrū libertini sint quibus alimēta relicta sunt, an ingenui: satis loeupletes, an minus. Vult igitur oratio apud prætorem de 4 istis quari: in primis de causa transactionis, deinde modo, tertio de persona transigentium. In causa^h hoc^h erit requirendum quæ causa sit transigendi: sine causa enim neminem transigētem audiet prætor. Causæ ferè huiusmodi solent allegari, si alibi domicilium heres alibi alimentarius habeat: aut si destinet domiciliū transferre alter^f eorū: aut si causa aliqua vrgueat præsentis pecuniæ: aut si à pluribus ei alimenta relicta sint, & minutatim singulos cōuenire difficile ei sit: aut si qua alia causa fuit, vt plures solent incidere quæ prætori suadeant^g transactionē admittere. Modus quoque pecuniæ, quæ in transa 5 ctionē venit, æstimāndus est: vt puta quantitas transactionis. nā etiam ex modo fides transactionis æstimabitur. Modus autē pro ætate eius, qui transigit, arbitrandus est & valetudine: nā aliàs^h cū puero aliàs cū iuvene, aliàs cū sene transigi palā est. cōstat enim alimēta cū vita finiri. Sed & personarū contē- 6 platio habēda est, hoc est cuius vitæ sint hi, quibus alimēta relicta sunt: vtrum frugi vitæ^h hi sint^h quiⁱ aliàs sufficere sibi possint: an sequioris^k, qui de alimētis pendeant. In persona eius, à quo alimēta relicta sunt, hæc erūt specienda^l: in quibus sunt^m facultatibus, cuius propositi, cuius opinionis. tunc enim apparebit numquid circumuenire velit eum, cū quo transigit. Qui transigit de alimentis nō videbitur neq; de habitatio- 7 ne, neque de vestiario transigisse: cū Diuus Marcus specialiterⁿ etiam de istis transigi voluerit. Sed &^o si quis de alimentis transegerit, non habebit necesse etiam de habitatione, vel ce teris inuitus transigere: poterit igitur vel de omnibus simul, vel de quibusdam facere transactionem. De calciario quo-

a Id est, vt inde alij præstentur. Aliis ab hoc, vt sensus sit, h per fideicommissum a Titio legatario alimenta sunt alicui relicta, ut transigi possit, quod cessat causa seu ius consulti, id est, interceptio alimentorum.

b aut quod e ius consequeretur
c si ita quod e anno acciperet vt initio

f alteriter

g suadeat

h aliter
i & qui

k Id est, deterioris, ait Budaus, quam lectionem vultur. Alii autem: Certe extat aliquot locis apud Apuleium hæc dictio e apud Ammianum Marcellianum lib. 18. Diu. et ment. disputat. cap. 32. legis sequioris, quod fortasse aptius est. In re: ussissima edidit et reperitur.

l specienda: n sit. vel, quibus sit n etiam specialiter
o Sed si

- quoque arbitrio prætoris transigendum est. Si vni pluribusve fundus ad alimenta fuerit relictus, velintque eum distrahere: necesse est prætorem de distractione eius & transactione arbitrari. Sed^a si pluribus fundus ad alimenta fuerit relictus & hi inter se transigant: sine prætoris auctoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est & si ager fuerit in alimenta obligatus: nam nec pignus ad hoc datum inconsulto prætore poterit liberari. Arbitratu prætoris vel de vniuersis alimentis, vel de parte eorum transigi oportere plus quam manifestum est. Si prætor aditus citra causæ cognitionem transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: prætori enim ea res quærenda commissa est, non negligenda nec donanda. Sed & si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat: hoc est de causa, de modo, de personis transigentium: dicendum est quamuis de quibusdam quæsierit transactionem esse irritam. Sed nec mādare ex hac causa iurisdictionem vel præses prouinciæ, vel prætor poterit. Transactiones alimentorum etiā apud procuratorem Cæsaris fieri possunt: scilicet si à fisco petantur alimenta. secundum quæ^l & apud præfectos ærarij transigi poterit. Si cum lis quidem esset de alimentis, transactum autem de lite fuisset: transactio valere inconsulto prætore non potest, ne circumueniatur oratio: fingi enim lites poterunt vt transactio etiā citra prætoris fiat auctoritatem. Si eidem alimenta & præterea legatū presentie die datum sit, & transactum fuerit citra prætoris auctoritatem: id quod datū est imputabitur prius in legatū, quod presentie die datū est: superfluum in alimentariā causam^b. Si quis de alimentis transegerit sine prætoris auctoritate: id quod datum est, in præterita alimenta cedit. nec interest tantū in quantitate sit debita, quantū datum est, an minus, an^c plus: nā & si minus sit, adhuc tamen id quod in solutū datum est in præterita alimenta imputabitur. Sanè si is, qui de alimentis transiegit, locupletior factus sit ea solutione: in id quod^d factus sit locupletior, æquissimū erit in^e eū dari repetitionem: nec enim debet ex alieno damno esse locuples^f. Si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta^g homini honestioris loci: veluti salariū annuū, vel vsusfructus: transactio & sine prætore fieri poterit. Ceterū si vsusfructus modicus^h alimentorum vice sit relictus: dico transactionem citra prætorem factā nullius esse momenti. Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum atque oleū & cetera, quæ ad victū necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere siue annua, siue mensura ei relinquuntur. Si tamē ita sine prætore transegerit, vt in vicem eorum nummum quotannis vel quot mensibus acciperet: & neque diem neque modū permutauit, sed tantū genus: vel

a s. d. &

b causam est.

c an etiam plus:

d in id quod, vel in quod
 e erit eius in eum locupletior.
 g relicta veluti homini

h vsusfructus vel modicus

ex cōtrario si pactus fuerit vt in generibus alimēta acciperet, quæ in nūmis ei relicta fuissent: vel si vinū pro oleo vel oleū pro vino vel quid aliud cōmutauit: vel ^a locum permutauit, vt quæ erant ei Romæ alimenta relicta, in mūnicipio, vel in prouincia acciperet, vel cōtra: vel personam commutauit, vt quod à pluribus erat accepturus, ab vno acciperet: vel alium pro alio debitorem acceperit: hæc omnia habent disceptationem prætoris: & pro vtilitate alimētarij recipienda ^b sunt.

Si ad habitatiōē certa quātitas sit annua relicta, & ita fit ¹⁷ transactū sine prætore vt habitatio præstetur, valet transactio: quia fructus habitatiōis præstatur, licet ruinæ vel incendio subiecta transactio est. Per contrarium quoque si pro habitatiōe, quæ erat relicta, placuerit certam quantitatem præstari: transactio rata est & citra ^c prætorem.

cetlam citra, veltam circa

De vi, & effectu transactionis.

VIII. IDEM libro primo Opiniorum

Qui cum tutoribus suis de sola portione administratæ tutelæ suæ egerat & transegerat, aduersus eosdem tutores ex persona fratris sui cui heres extiterat agens, præscriptione factæ transactionis non summouetur ^d. Transactio ^e quæ ¹ cunque fit de ^f his tantum, de quibus inter conuenientes placuit, interposita creditur.

d summouebitur.
e Transactio enim quæcunque fit si quidem in his tantum,

Transactio dolo facta.

Qui per fallaciam coheredis ignorans vniuersa, quæ in ve- ² ro erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulatione interposuit, non tam paciscitur, quàm decipitur.

Ei qui nondum certus ad se querellam contra patris testa- ³ mentum pertinere, de aliis causis cum aduersariis pacto trans egit: tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. His tantum transactio obest, quamuis maior annis viginti quinque, eam interposuit, de quibus actum ³ probatur. nam ^h ea quorum actiones competere ei postea compertum est, iniquum est peremi ⁱ pacto. id de quo cogitatum non docetur.

g adum esse.
h non autem i perima

X. IDEM libro primo Responsorum

DE re filiorum, quos in potestate non habuit, transigentē patrem minimè eis obesse placet.

XI. IDEM libro quarto ad Edictum

Post rem iudicatam etiam si prouocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse, vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis subesse possit, transactio fieri potest.

Transactio generaliter de testamento facta.

XII. CELSUS libro tertio Digestorum

Non est ferendus qui generaliter in his ¹, quæ testamento ei relicta sunt, transegerat, si postea causetur de eo solo cogitasse,

l de his.

gitasse, quod prima parte testamenti ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea codicilli proferuntur, non improbè mihi dicturus videtur de eo dumtaxat se cogitasse, quo illarum tabularum, quas tunc nouerat, scriptura contineretur.

XIII. AEMILIUS MACER libro primo ad Legem vicensimam hereditatium

NVlli procuratorum principis inconsulto principe transigere licet.

De transactione inter legitimum heredem, & scriptum facta.

XIII. SCAEVOLA libro secundo Responsorum

Controuersia inter legitimum & scriptum heredem orta est, eaque transactione facta, certa lege finita est: quero creditores quem conuenire possunt? Respondit si idem creditores essent: [qui transactionem fecissent^a]. si alij^b creditores essent: propter incertum successionis, pro parte hereditatis, quam vterque in transactione expresserit, vtilibus conueniendus^c est.

a fecissent, id obseruandum esse de re alieno quod inter eos conuenisset.

b si verò alij c vtilibus actionibus conueniendus est, vel conueniendos esse.

Vis pœnalis stipulationis.

XV. PAVLVS libro primo Sententiarum

Pacto conuenito Aquiliana quidem stipulatio subici solet. sed consultius est huic pœnalem quoque stipulationem subiungere: quia rescisso fortè pacto pœna ex stipulatu peti potest.

XVI. HERMOGENIANVS libro primo Iuris Epitomarum

Qui fidem licite transactionis rupit, non exceptione tantùm summouebitur, sed & pœnam, quam si contra placitum fecerit ratio^d manente pacto stipulanti rectè promiserat, præstare cogetur.

Species in qua transactio cum alio facta alij nocet.

XVII. PAPINIANVS libro secundo Quæstionum

Venditor hereditatis emptori mandatis actionibus, cum debitore hereditario, qui ignorat venditam esse hereditatem, transegit: si emptor hereditatis hoc debitum ab eo exigere velit, exceptio transacti negotij debitori propter ignorantiam suam accommodanda est. idem respondendum est & in eo, qui fideicommissam^e recepit hereditatem, si heres cū

d Id est, ut patet vim suam haberes, ex eiq; exceptio competet: ita nisi pœna peteretur. l. cum proponas, C. sed.

e fideicommissaria

LIBER TERTIVS,

DE POSTVLANDO.

Interpretatio edicti prætoris de postulando.

VLP IANVS libro sexto ad Edictum

a Ex quo sequitur, eos qui a quibus iudices dantur sine pedaneos postulant, hoc edicto non coguntur. Duar. 1. disputat. cap. 1. Hinc sententia estimatur ex iniuria huius legis. Et S. ait prætor, vers. apud me. Et S. item sententia estimatur, infra eod. Et etiam publicè e verum etiam d qui prohibentur ne pro aliis postulent.

e Sexum quidem, dum f Quæ mulieres apud magistratus pro se aut aliis causas egerint. Valer. li. 2. ca. 3. g est.

h Calpurnia Al. C. Affrania. 2. parer. c. 37.

i huic edicto k Hic fuit est declaratus Laudatus frequenter à Senec. in li. e. negru. Declamatores enim causas inter dum in foro agebant. Fabio autem hunc à filio (opinor) vocat, quod hic filius lapsu debilitatus in ludicro Troia & torque curro ab Augusto donatus, patto ea ex re cognomine clarus Asprenatium nomen visus sit fecisse.

l Asprenati m Est datus fuerit post cæcitatem. Nec memoret, quod nouum magistratum inire non possit. Iudicis enim, & magistratus causa diuersa est. In iudice enim priuatè nihil a liud, quam iudicium, prudentiam, doctriinã, virtutem requirimus. In magistratu diligèdè præter hæc omnia decus cuiusdam, & splendoris publici ratio habenda est. I. vers. infra de miserib. & honorib. Duar. 1. disputat. c. 23

V N c titulum prætor proposuit habendæ rationis causa, suæque dignitatis tuendæ, & decoris sui causa: ne sine delectu passim apud se postuletur. ea propter tres fecit ordines: nam quosdam in totum prohibuit postulare: quibusdam vel pro se permittit: quibusdam & pro certis dumtaxat personis & pro se permittit. Postulare autem est desiderium suum vel amici sui in iure apud eum, qui iurisdictioni præest, exponere: vel alterius desiderio contradicere. Initium autem fecit prætor ab his, qui in totum prohibentur postulare. In quo edicto aut pueritiam, aut casum excusauit. Pueritiam, dum minorem annis decem & septem, qui eos non in totum cõpleuit, prohibet postulare: quia moderatam hanc ætatem ratus est ad procedendũ in publicum. qua ætate, aut paulo maiore fertur Nerua filius & publicè de iure responsitasse. Propter casum, surdum qui profus non audit prohibet apud se postulare: nec enim erat permittendũ ei postulare, qui decretũ prætoris exaudire non poterat: quod etiam ipsi erat periculosum futurum, nam non exaudito decreto prætoris quasi non obtemperasset, pœna vt contumax plecteretur. Ait prætor, S I N O N H A B E B U N T A D V O C A T V M, E G O D A B O. nec solũm his personis hanc humanitatem prætor solet exhibere, verũm & si quis alius sit, qui certis ex causis vel ambitione aduersarij, vel metu patronum non inuenit. Secundo loco edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent: in quo edicto excepit prætor sexum, & casum. item notauit personas in turpitudine notabiles. Sexum, dum feminas prohibet pro aliis postulare. & ratio quidem prohibendi, ne cõtra pudicitiam sexui conuenient alienis causis se immisceant: ne virilibus officiis fungantur mulieres. Origo verò introducta est à Carfania improbißima femina: quæ inuerecundè postulans, & magistratũ inquietas causam dedit edicto. Casum, dũ cæcum vrisq; luminibus orbatũ prætor repellit: videlicet quod insignia magistratus videre, & reuereri non possit. Refert etiã Labeo Publilium cæcum Asprenatis Noni patrè auersa sella à Bruto destitutum, cũ vellet postulare. Quamuis autem cæcus pro alio postulare non possit, tamen & senatorium ordinem retinet, & iudicandi officio fungetur. Numquid ergo magistra-

gistratus gerere possit: sed de hoc deliberabim⁹. existat² quidem exemplū eius, qui gessit. Appius denique Claudius^b cæcus cōsiliis publicis intererat, & in senatu seuerissimam dixit sententiā de PVrrhi captiuo^c. Sed melius est vt dicamus retinere quidem iā cœptū^d magistratum posse: adspirare autē ad nouū penitus prohiberi. idque multis cōprobatur exēplis.

5 Remouet autem à postulando pro aliis & eū, qui corpore suo muliebria passus est. Si quis tamen vi prædonū vel hostium stupratus est, nō debet^e notari, vt & Pomponius ait. Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. Item senatusconsulto etiā apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniæ^f publici iudicij dānatus. Et qui operas suas, vt cum bestiis depugnaret, locauerit. Bestias autē accipere debemus ex feritate magis, quā ex animalis genere: nā quid si leo sit sed mansuetus? vel alia dentata mansuetata? ergo qui locauit solus notatur: siue depugnauerit siue nō. Quod^g si depugnauerit cū non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cū bestiis depugnauit, tenebitur: sed qui operas suas in hoc locauit. Denique eos, qui virtutis ostēdendæ causa hoc faciunt sine mercede, nō teneri aiunt veteres: nisi in harena passi sunt se honorari^h. eos enim puto notā non euadere. Sed si quis operas suas locauerit, vt ferasⁱ venetur: vel vt depugnaret^k feram, quæ regioni nocet, extra harenam: non est notatus. His igitur personis, quæ non virtutis causa bestiis^l pugnaverūt pro se prætor permittit allegare, pro alio prohibet. Sed est æquissimū si tutelā vel curā huiusmodi personæ administrant, postulare eis pro his, quorū curā gerunt, concedi. Qui aduersus ea fecisse mōstretur, & pro aliis interdicta postulatione repellitur, & pro estimatione iudicis extra

6 ordinē pecuniaria poena multabitur^m. Vtⁿ initio huius tituli diximus, tres ordinēs prætor fecit nō postulantiū: quorū hinc^o tertius est, quibus non in totū denegat postulandi facultatē, sed ne pro omnibus postularēt: quasi minus deliquerint,

7 quān hī qui superioribus capitib⁹ notātur. Ait prætor, QVI LEGE, PLEBIS SCITO, SENATVSCONSULTO, EDICTO, DECRETQ^o PRINCIPVM, NISI PRO CERTIS PERSONIS, POSTVLARE PROHIBENTVR: HI PRO ALIO, QVAM PRO QVOLICEBIT, IN IVRE APVD ME NE POSTVLENT. Hoc edictō cōtinentur etiā alij omnes, qui edictō prætoris vt infames notātur. qui omnes, nisi pro se & certis personis, ne^p postulēt. Deinde ad-

8 Icit prætor: QVI EX HIS OMNIBVS, QVI SVPRA SCRIPTISVNT, IN INTEGRVM RESTITVTVS NON ERIT, ILLI, QVI EX HIS, QVISVPRA SCRIPTISVNT, sic accipe^q: si fuerit inter eos, qui tertio edictō continentur: &

a extat. vel, & extat.
b De hoc Livius li. 13
Plutar. in vita Pyrrhi.
c captiuus non recipiendis.
d acceperum

e debet notari hoc edicto

f calumniæ causa publico

g Quid si

h Id est, pramio aliquo adfici: honore enim plerūque pramii est. Nō nisi Virgil. lib. 5. Ipsis præcipue ductoribus addit honores. Et Cic. Honor alit artes. Hoc addidi præpter Accursum hæsi idem, an legas honorari, vel onerari. i Adde huc aliū locū Vlpianū, qui dolo. ad l. tit. de vi. publi. k expugnaret l. cum bestiis m multatur, n in initio

o principum placito

p non postuleat.

q accipitur, accipimus

nisi pro certis personis, postulare prohibentur. ceterum si ex superioribus: difficile in integrum restitutio impetrabitur. De qua autem restitutione prætor loquitur, vtrum de ea quæ à principe^a vel à senatu: Pomponius quærit. & putat de ea restitutione sensum, quam princeps vel senatus indulsit. An autem* & *prætor restituere possit quæritur. & mihi videtur talia prætorum decreta non esse seruanda: nisi sicubi^b ex officio jurisdictionis suæ subuenerunt^c: vt in ætate obseruatur si quis^d deceptus sit: ceterisque speciebus quas sub titulo **DE IN INTEGRVM RESTITVTIONE** exsequemur. Pro qua sententia est, quod si quis famoso iudicio condemnatus per in integrum restitutionem fuerit absolutus, Pomponius putat hunc infamia^e eximi. Deinde adicit prætor, **PRO ALIO NE POSTVLENT: PRAETER QVAM PRO PARENTE, PATRONO, PATRONA, LIBERIS PARENTIBVS QVE PATRONI PATRONAE**: de quibus personis sub titulo **DE IN IVS VOCANDO** plenius diximus. Itē adicit, **LIBERIS VESVIS, FRATRE, SORORE, VXORE, SOCCERO, SOCRV, GENERO, NVRV, VITRICO, NOVERCA, PRIVIGNO, PRIVIGNA, PVPILLO, PVPILLA, FVRIOSO, FVRIOSA,**

F II. **GAIVS** libro primo ad Edictum Prouinciale Atuo, fatua: cum istis quoque personis curator detur.

III. **VLPIANVS** libro sexto ad Edictum

CVI EORVM APARENTE, AVT DEF MAIORIS PARTIS TVTORVM SENTENTIA, AVT AB EO, CVIVS DE EA RE IVRISDICTIONIO EVIT, EA TVTELA, CVRATIOVE DATA ERIT. Ad finitates nō eas accipere debemus, quæ quondam fuerunt, sed præsentēs. Item Pomponius, nurus & generi appellatione & soceri & socrus: & vltiores, quibus **PRO** præpositio solet accedere, contineri ait. in curatoribus^g debuisse eum adicere: l' muti^h ceterorumque, quibus dareⁱ solent: id est furdo, prodigo, & adulescenti.

IIII. **PAVLVS** libro quinto ad Edictum

I Tem quibus propter infirmitatem curatorem^k prætor dare solet.

V. **VLPIANVS** libro nono ad Edictum

E T^l qui negotiis suis aliquo perpetuo morbo superesse nō possunt.

VI. **IDEM** libro sexto ad Edictum

P Vto autē omnes, qui non sponte, sed necessario officio funguntur, posse sine offensa edicti postulare: etiā si hi sint, qui nō nisi pro se postulare possunt. Si quis aduocationē præstare fue-

a quæ à principe da
sur, an quæ à senatu:

b si eni
e subuenerit:

d Si quis minori

e infamiam

faut maioris

g curatoribus item
h Mutum accipe, qui
intellectu prorsus ca-
ves. Mutus enim intel-
ligens omnia agere po-
test: stipulati tantum
prohibentur:
i dari
k curator dari solet.

l Ex titu. de procur.
Duar.

fuerit prohibitus, siquidē apud se, vt solent facere tēpore magistrat⁹ sui, puto eū postea apud successorē eius adesse posse.

VII. GAIUS libro tertio ad Edictum Prouinciale

Qvos prohibet pretor apud se postulare, omnin^o odo prohibet etiam si aduersarius eos patiat^r postulare.

De eo, cui aduocatione interdictum est.

VIII. PAPIANVS libro secundo Quæstionum

Imperator Titus Antoninus rescipit eum, Qui aduocationibus in quinquennio^b interdictum esset, post quinquennium pro omnibus postulare non prohiberi^c. Diuus quoque Hadrianus rescipserat de exilio reuersum postulare posse: nec adhibetur distinctio, quo crimine silentium vel exilium sit irrogatum: ne scilicet poena tempore determinata contra sententiæ fidem ulterius porrigatur.

VIII. IDEM libro primo Responsorum

Ex ea causa prohibitus pro alio postulare, quæ infamiam non irrogat, ideóque ius pro omnibus postulandi nō aufert, in ea tantū prouincia pro alijs non rectē postulat, in qua præses fuit qui sententiam dixit, in alia verò non prohibetur, licet eiusdem^d nominis sit.

De aduocato fisci.

X. PAVLVS libro singulari Regularum.

Hi qui fisci causas agunt, suam vel filiorum, & c^e parentiū suorum, vel pupillorum, quorum tutelas gerunt, causam & aduersus fiscum agere non prohibentur. Decuriones quoque contra patriā suam causas agere prohibentur præter superiores personas.

De tutore aduocato.

XI. TRYPHONINVS libro quinto Disputationum

A Principe^f nostro rescriptū est non prohiberi tutorem adesse pupillo in negotio, in quo aduocatus contra patrem eius fuisset. Sed & illud permissum ab eo est, agere tutorem pupilli causa aduersus^g fiscum, in qua aduersus patrē pupilli antea aduocatus fisci fuisset. Qui autē inter infames sunt, sequenti titulo explanabitur.^h

DE HIS QUI NOTANTUR INFAMIA. TIT. II.

Edictum, ad cuius interpretationem pertinent ferè sequentia capita.

[IULIANVS libro primo ad Edictum]

PRÆTORIS verba dicunt, INFAMIA NOTATUR QUI AB EXERCITV IGNOMINIAE CAUSA AB IMPERATORE, EOVE, CUI DEEARE STATVENDI POTESTAS FVERIT, DIMISSVS ERIT. QUI ARTIS LVDICRAE PRONVNTIANDIVE CAUSA

^a Prohibitio enim profecta est non ex privata, sed publica causa, deccria, filicet, & iuris publici ei seruari gratia. l. i. sup. in princip. & l. mori. infra. de pœnia.

^b in quinquennio, vel, quinquennio

^c Quocunq; crimine quis fuerit damnatus, si modo index sententiam mitioram dixit, ita recondenato infamiam non irrogaret, damnatus ad tēpus, eo tempore elapso, pristino statui restituitur, vt hic et l. 3. C. de caus. ex quib. infam. irrog. Quædam verò condemnatio infamiam irrogauit, nec eam index mitior sententia sustulit, etiā post tempus elapsam non restituitur pristino statui, sed remanet infamis. l. ordinar. infra. ad municip. l. ad tempus infra. de decurioni. Equin. Baro. d. vt Germania, Myf. l. 3. de off. ab. supra, vide Alciatum, 8. parerg. c. 20.

^d e vel parentum

^e Continge. l. 22. de his que vt indig. auf. Duar.

^g causam aduersus

IN SCAENAM PRODIERIT. QUI VILENOCINIUM FE-
 CERIT. QUI IN IUDICIO PVBLICO CALVMNIAE
 PRAEBARIGATIONI SVB CAUSA QVID FECISSE
 IVDICATV SERIT. QUI FORTI, VIBONORVM RA-
 TORVM, IN IVRIARVM, DE DOLO MALO ET FRAV-
 DE, SVONOMINE DAMNATVS PACTVSV ERIT.
 QUI PRO SOCIO, TVTELAE, MANDATI, DEPOSITI,
 SVONOMINENON CONTRARIO IVDICIO DAM-
 NATVS ERIT. QUI EAM, QVAE IN POTESTATE
 EIVS ESSET, GENERO MORTVO CVM EVM
 MORTVVM ESSE SCIRET, INTRA ID. TEMPVS,
 QVO ELVGERR^b VIRVM MORIS EST, ANTE-
 QVAM VIRVM ELVGERET IN MATRIMONIUM
 COLLOCAVERIT: EAMVE SCIENS QVIS VXO-
 REM DVXERIT NON IVSSV EIVS IN CVIVS
 POTESTATE EST. ET QUI EVM, QVEM IN
 POTESTATE HABERET, EAM, DE QVA SV-
 FRA COMPREHENSVM EST, VXOREM DVCE-
 RE PASSVS FVERIT. QUI VE SVONOMINE NON
 IVSSV EIVS, IN CVIVS POTESTATE ESSET,
 EIVSVE NOMINE, QVEM QVAMVE IN POTE-
 STATE HABERET, BINA SPONSALIA, BINASVE
 NVPTIAS[¶]*IN*[¶] EODEM TEMPORE CONSTITV-
 TAS HABVERIT.

II. VLPIANVS libro sexto ad Edictum

QUOD ait praetor, QUI AB EXERCITV DIMIS-
 SVS ERIT: dimissum accipere debemus militem ca-
 ligatum: vel si quis alius vsque ad centurionem vel praefectum
 cohortis, vel ala, vel legionis: vel tribunum siue cohortis, siue
 legionis dimissus est. Hoc amplius Pomponius ait etiam eum,
 qui exercitui praest licet consularibus insignibus vtitur, ig-
 nominae causa ab Imperatore missum hac nota laborare.
 Ergo & si dux cum exercitui praest dimissus erit, notatur.
 Et si princeps dimiserit, & adiecerit^c ignominiae causa se mit-
 tere, ^dvt plerumque facit, non dubitabis^e & ex edicto praeto-
 ris eum infamia esse notatum. Non tamen si citra indigna-
 tionem principis successor ei datus est. Exercitum autem
 non vnam cohortem, neque vnam alam dicimus: sed nume-
 ros multos militum. nam exercitui praesse dicimus eum, qui
 legionem, vel legiones cum suis auxilijs ab Imperatore com-
 missas administrat. Sed [¶]hic[¶] etiam eum, qui ab aliquo nu-
 mero militum missus est, quasi ab exercitu missum sic acci-
 piemus. IGNOMINIAE CAUSA[¶] MISSVM: hoc ideo
 adiectum est, quoniam multa genera sunt missionum. Est
 honesta, quae emeritis stipendijs, vel ante ab Imperatore in-
 dulgetur.